ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 28 августа 2025 г. № 157

Об обеспечении снижения документационной нагрузки

на педагогических работников Оршанского муниципального района

Республики Марий Эл, реализующих образовательные программы

дошкольного образования

В целях обеспечения снижения документационной нагрузки на педагогических

работников при реализации образовательных программ дошкольного образования,

образовательных программ среднего профессионального образования, руководствуясь

частями 6.1 и 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-03), приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от б ноября 2024 г. № 779 «Об

утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ, образовательных

программ среднего профессионального образования» (далее - приказ № 779),

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования:

1.1. При реализации образовательных программ дошкольного образования
руководствоваться перечнем документации, утвержденным приказом № 779.

1.2. Взять под личный контроль вопрос исполнения приказа № 779.
1.3. Создать на сайте общеобразовательной организации раздел по вопросу

снижения документационной нагрузки на педагогических работников, реализующих
образовательные программы дошкольного образования.

1.4. Обеспечить внесение изменений в трудовые договоры (служебные контракты) и

должностные инструкции воспитателя, определив перечень документов, которые должен

заполнять педагогический работник.

1.5. Провести анализ и корректировку имеющихся локальных нормативных актов
образовательной организации на предмет наличия в них обязанностей по оформлению
документов, не предусмотренных статьей 47 Федерального закона № 273-ФЗ и приказом
№ 779.

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫМО ПАША

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела образования

администрации Оршанского

муниципального района     подписано     Н.С. Москвина

верно

заведующий канцелярией          Л.И. Шашкова